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RÝCHLE DODANIE

23. decembra 1888
deň, keď si po silnom záchvate Vincent Van Gogh odrezal ucho.

Výročia a udalosti
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Vianoce patria na Slovensku k naj-
krajším, najobľúbenejším a naj-
významnejším sviatkom v roku a sú 
bohaté na rozličné ľudové zvyky a 
tradície, ktoré ešte podčiarkujú ich 
magickú atmosféru.

Na Štedrý deň sa tešíme všetci bez 
rozdielu veku. Tento čarovný čas, kedy 
sa stretne celá rodina a večer jej čle-
novia spoločne zasadnú k sviatočne 
prestretému štedrovečernému stolu, 
nám prináša pokoj v duši. V niektorých 
rodinách majú zvyk sa všetci spoločne 
pomodliť, inde zasa zhodnotia celý rok 
či spievajú vianočné piesne. Sú rodiny, 
kde sa pri štedrovečernom stole zvykne 
prestierať jedno miesto navyše pre ná-
hodného hosťa.

Zvyky a tradície sa však na Sloven-
sku neviažu len k Vianociam, ale aj k 
novému roku, ktorý nám už klope na 
dvere. V minulosti bolo rozšírené, že 
to, čo človek robí na Nový rok, bude 
robiť aj celý zvyšok roka. Preto sa ľudia 
v tento deň vystríhali hádkam, snažili 

sa byť slušní, milí a priateľskí a zacho-
vať si pohodu, pokoj i odpočinok. Aby 
počas nastávajúceho roka nik netrpel 
hladom, dbalo sa na to, aby sa každý 
člen rodiny na Nový rok dobre naje-
dol. Tradične sa varila šošovicová po-
lievka, aby sa v rodine držali peniaze 
a nesmela sa jesť hydina, aby z domu 
neuletelo šťastie. V prvý januárový deň 
sa tiež nezametalo ani sa nevyhadzo-
vali odpadky, to preto, aby sa z domu 
nevynieslo bohatstvo. Rovnako sa ne-
odporúčalo ani prať či vešať bielizeň, 
symbolizovalo to nešťastie.

Milí naši čitatelia, či už pestujete vo 
vašej rodine také, či onaké 
zvyky a tradície, za re-
dakciu REGIONPRESSu 
vám všetkým želám 
vianočné sviatky plné 
pohody, pokoja, spo-
kojnosti a nech vás 
počas celého roka 
sprevádza zdravie, 
šťastie a láska.

Pokojné a radostné sviatky!

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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auto-moto/iné
»ČZ-JAWA Odkúpim Motocy-
kel/Diely-SERIÓZNA DOHO-
DA 0908205521

stavba
»Kúpim haki lešenie, 0908 
532 682

záhrada a zverinec
»Ponúkam na predaj 9-týž-
dňové šteniatka Nemecké-
ho ovčiaka, po papierových 
rodičoch, mama: čierna, ob-
ranár, aportér, vhodné na 
stráženie aj ku deťom, tel: 
0907 822 949
»Kúpim KRÁLIČIE KOŽE 0905 
350 531

SLUŽBY, BÝVANIE Najčítanejšie regionálne noviny
4

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera OR medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP OR 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mo-
bilný operátor. Cena je 0,60 € 
s DPH za každých začatých 30 
znakov textu vášho inzerátu 
vrátane medzier. Nič iné neúč-
tujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátorov O2 a 
4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, OR zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na dru-
hej strane vľavo dolu. Službu 
PlatbaMobilom.sk technicky 
zabezpečuje ELET, s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj        

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

07 REALITY / iné       

08 STAVBA                    

09 DOMÁCNOSŤ    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RôZNE / predaj    

14 RôZNE / iné    

16 ZOZNAMKA    

15 HĽADÁM PRÁCU    

Občianska
riadková 
inzercia

02 AUTO-MOTO / iné 

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

299
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Termín konania dražby: 
dňa 30.01.2023 o 11:00 hod.
Miesto konania dražby: 
Miestnosť č.32, 2. poschodie, 
Blok A, Dom odborov, Antona 
Bernoláka 51, 010 01 Žilina
Dražobná zábezpeka: 
20 000,00 EUR
Predmet dražby:  

Rodinný dom súp.č. 48  postavený na parc.č. 416/2 a pozemky parc.č. 
415/1,415/2, 415/3, 416/2 a 416/7 o celkovej výmere 1064 m2. 
Predmet dražby je evidovaný na LV č. 1737, k.ú. Poruba - Geceľ.

Kontakt: 0911 833 859
krajicek@heypay.sk, www.heypay.sk

INZERÁT,KTORÝ
PREDÁVA

0908 792 859
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Na základnej škole s materskou ško-
lou v Hladovke realizujú pod hlavič-
kou Komenského inštitútu projekt s 
názvom Nech ruky dokážu, čo srdce 
miluje.

Deti v hladovskej škole sa celoroč-
ne venujú rozvoju jemnej motoriky a 
učeniu sa tradičných remesiel Goralov 
hornej Oravy. Viac nám prezradila Má-
ria Drndášová, učiteľka ZŠ s MŠ Hla-
dovka: „Veľa sa hovorí o tom, že mladí 
ľudia väčšinu času trávia na mobile a 
počítači. No sme im my vzorom v inom 
trávení voľného času a ponúkame im 
iné aktivity. Spojili sme učiteľské sily, 
obsah jednotlivých predmetov a pre-
tkali spoločnou niťou, ktorá predmety 
spája – jazykovú zložku, dejepis, ob-
čiansku náuku a technickú výchovu. 
Zamerali sme sa nielen na poznatky, 
ale predovšetkým na rozvoj zručností a 
podporu jednotlivých remesiel. Poma-
ly vymierajú ľudoví majstri a stredná 
generácia ich zručnosti neovláda. 

Preto sa snažíme naučiť deti aspoň 
základné techniky jednotlivých reme-
siel, ktoré žiaci môžu pod dohľadom 
starších rozvíjať a zachovať pre ďalšie 
generácie.“ Deti sa tak postupne nau-
čia vyrábať točené i odlievané sviečky 

z včelieho vosku, vyšívať aplikácie  
goralského kroja, pliesť košíky a rôzne 
ozdoby z prútia, vyrobiť handrovú bá-
biku, kožený zápästok, vyrobiť dreve-
nú hračku a tak ďalej.

Nie je to však len o učení sa remes-
la, ale aj o budovaní vzťahov so sta-
rými rodičmi a majstrami v dedine, o 
hodnotách, ktoré nám predkovia môžu 
odovzdať, o trpezlivosti, na ktorej stojí 
ručne robený výrobok. „Aj učenie sa 
remesla je prejavom toho, že nám na 
našich predkoch a ich daroch záleží a 
teda je to tiež prejav našej lásky k ich 
mozoľom. Nech teda ruky dokážu, čo 
srdce miluje,“ uzatvára rozprávanie 
Mária Drndášová.

Nech ruky dokážu, čo srdce miluje

» ren
zdroj foto ZŠ s MŠ Hladovka
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/Orava/ - Od 11. decembra platia na celom Slo-
vensku nové cestovné poriadky verejnej osobnej 
dopravy. Týkajú sa prímestskej a mestskej auto-
busovej aj železničnej dopravy. Na železničných 
zastávkach v Sedliackej Dubovej a Krivej vlak za-
stavuje už len na znamenie. 

/im, ww, or/

/Babín/ - Výstavu betlehemov si môžu záujemco-
via pozrieť v priestoroch stálej expozície ľudového 
rezbárstva v Babíne. Osvetlený betlehem spríjemní 
sviatočné dni. V areáli obecného náučného parku 
priblížili krásu vianočných obyčajov od adventu 
do Troch kráľov. V Babíne sa narodil a pôsobil in-
sitný rezbár Štefan Siváň, ktorý začal svoje umenie 
rozvíjať pri tvorbe postáv betlehemu a bol aj vy-
chýreným koledníkom. 

/im, mž, or/

/Dolný Kubín/ – Desaťmetrový smrek rastie pred 
mestským úradom v Dolnom Kubíne a už tretí rok 
je hlavným vianočným stromčekom v meste. Vy-
zdobili ho led žiarovkami, teplým žltým svetlom 
a červenými guľami. Mesto zdobia aj ďalšie svia-
točné prvky, kolonádový most čečina s červenými 
mašľami, rozsvietené vybrané rastúce stromy na 
sídliskách a v mestských častiach. 

/im, ww mb, or/ 

/Orava/ - Polícia na celý december vyhlásila do-
pravno-bezpečnostnú akciu Advent. Kontrolujú  
alkohol u vodičov, kolobežkárov i cyklistov, spôsob 
jazdy, rýchlosť a dodržiavanie povinností chodcov. 
Zameriavajú sa aj na miesta väčšej koncentrácie 
osôb, ako sú bary, pohostinstvá a diskotéky. Viac 
dopravných, poriadkových a železničných policaj-
tov bude v teréne od 24. do 26. a 31. decembra. 

/im, ww pz, or/ 

/Orava/ - Keď chorobnosť na chrípku a akútne res-
piračné ochorenia presiahne 30 percent, úrad ve-
rejného zdravotníctva odporúča prerušiť výchov-
no-vzdelávací proces a zrušiť všetky hromadné 
akcie pre deti. Stav lokálnej epidémie oznámili v 
materských školách v Oravskom Veselom, Brezo-
vici, Vavrečke, dvoch škôlkach v Nižnej a MŠ so ZŠ 
v Zubrohlave, kde mali chorých takmer polovicu 
detí a viacero učiteľov.

/ im, ww úvz, or/

/Orava – Trstená/ - Obyvatelia Oravy podpisujú 
petíciu na zachovanie nemocnice v Trstenej s po-
skytovaním zdravotnej starostlivosti na úrovni 
regionálneho zariadenia. Petičné hárky sú všade, 
kde sa ľudia najviac sústreďujú, sú v obchodoch, 
v obecných úradoch, v reštauráciách, lekárňach, 
na vrátnici nemocnice... Nemocnicu v Trstenej 
chce ministerstvo zdravotníctva zaradiť medzi 
komunitné, ktoré sú verejnosťou považované za 
doliečováky.  

/im, ww hnt, or/

/Nižná/ - Celoslovenská súťaž žiakov v odboroch 
elektromechanik silnoprúdová technika a me-
chanik elektrotechnik sa konala v Spojenej škole 
v Nižnej pod záštitou Slovenskej obchodnej a prie-
myselnej komory. O súťaž prejavilo záujem 21 škôl, 
ale z kapacitných dôvodov sa ich mohlo zúčastniť 
len 10. V kategórii družstiev vyhrala SOŠ technická 
Šurany. Domáce družstvo Spojenej školy v Nižnej 
v zložení Šimon Jozef Šimánek a Tomáš Jozefjak 
úspešne súťažilo mimo poradia. 

/sp, or/
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Ponúkame:
● Stabilné miesto a dlhodobú spoluprácu 
● Platobné podmienky
    3.500 – 4.000 € za mesiac 
● Fakturácia každé 2 týždne 
    s 10-dňovou splatnosťou 
● Pracovné náradie 
● Hradené ubytovanie v RD

Stavebná firma s dlhoročnou pôsobnosťou
na belgickom trhu prijme

JEDNOTLIVCOV A UCELENÉ
MURÁRSKE PARTIE

na výstavbu rodinných domov v Belgicku.

Požadujeme:
● Vlastné auto ● Živnosť ● Serióznosť, 
pracovitosť a zodpovednosť

Viac info: ZU-COM, s.r.o. 
Mgr. Zuzana Ježeková, MSc 
+421 917 860 693,  info@zu-com.eu

ZU-COM, s.r.o. 
www.zu-com.eu
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